⁶⁰ Pedullà, *Introduzione*, p. XVII.

Appendice 1

Quadro nominativo dei Seggi nobili napoletani nell'autunno del 1496, sulla base del criterio della provenienza geografica delle famiglie illustrato da Marchesius, *De nobilium familiarum origine*⁶¹.

Famiglie *indigenae*:

Ind1 = origine certa *ante reges* ed *ex honesto loco*; esercizio continuato degli *honores*;

Ind2 = origine oscura e *anoblissement* grazie al *regis servitium*.

Famiglie *advenae*:

Adv1a = giunte al seguito delle dinastie regnanti;

Adv1b = giunte in altri momenti e per altri motivi;

Adv2 = inurbate da città e borghi limitrofi:

Adv2a = discese da famiglie della nobiltà romana e italiana;

Adv2b = discese da stirpi gotiche e longobarde, con provenienza geografica certa;

Adv2c = discese da stirpi gotiche e longobarde, con provenienza geografica incerta;

Adv2d = provenienza geografica certa, ma nobilitazione successiva all'inurbamento.

Ind1	Capece Branaccio			
Ind2		Cicinello Poderico	Mormile Bonifacio	de Jennaro
Adv1a	Caraccioli <i>Helvetii</i> Caraccioli <i>Rubei</i> Loffredo Barrile Boccapianola <i>Lignini</i> Aiozza	Carafa Aldomorisco Beccadelli Milà	Origlia	Capuani* Costanzo Agnese
Adv1b	Sripando Arcelli	Tolfa Toraldo		

⁶¹ Si veda il § 2; gli asterischi rinviano ai casi incerti.

Seggi	Capuana	Nido	Montagna	Portanova	Porto
Adv2a	Carbone Filomarino Faccipicora <i>Baravallo</i> Cattanei Dentice	Maramaldo Vulcano Sersale d'Alagno* de Duce Offieri Capece sorrentini	Boffa	Capuani* Sannazaro	
Adv2b	di Somma Siginolfo Pignatelli	Spinelli		Pagano	
Adv2c	Tocco				
Adv2d	Crispano Guindazzo Crispano Cossa Dell'Aversana	Gattola Alagni* de Acerris Spina			Pappacoda

Appendice 2

M. Ritius, *Historia profectionis domini Caroli octavi, Francorum, Siciliae et Iherusalem regis Christianissimi, ad recuperationem prefati sui regni Siciliae et defectionis dicti regni et in primis urbis Neapolitane a fide sua*, in Paris, Bibliothéque Nationale, ms lat. 6200, cc. 10v-13r.

Nella trascrizione ho normalizzato l'uso delle maiuscole e della punteggiatura e ho rispettato sempre le grafie del manoscritto, intervenendo solo in caso di errori patenti.

Huius factionis deinde conscii et participes fuere nobiles parthenopey exedra, velut communi eorum vocabulo utar, Sedili seu regione Capuane: comes prefatus Burgentie, quem ego tam sepiissime audivi proponentem domino Montispenserii et multis aliis facultates omnes, liberos et propriam denique vitam pro fide regi Christianissimo servanda, cui re vera plurimum debebat, effundere non fore sibi satis; Hector Caracciolus, qui prefate civitatis regni apud Brutios cui erat prefectus domino Aubernaci pro rege deditionem absque ulla vi fecit et ad deditionem similiter faciendam prefectum arcis induxit unus ex sedicionis fuit; et ex eadem familia Berardinus, Galeatius, Gurellus et Pyrrus, quibus addo Johannem de Montibus, sororium (sic) dicti Pyrrii, non quod ipse afficeretur Aragonensibus (multas enim iniurias et quidem non leves ab Alfonso passus est), sed homo factiosus, qui longe plus pro ingenio et viribus sibi tribuit, quam re vera debeatur, cum non consequeretur a rege quicquid consequi in animo proposuerat, rerum novarum cupidus ad partes Ferdinandi declinavit.

Cum hiis etiam consenserunt: Iacobus Piscitellus et Gabriel, frater, Alfonsus, eorum nepos ex Berardo premortuo, et Matheus etiam Piscitellus, Johannes Franciscus Ayossa et Frabitus, Patricius, Pyrrus de Loffrido et Robertus, frater; Michael Cossa, dominus insule Prochite, rem omnem a principio orditus est et nichil obmisit pro Ferdinando et dum in Ischla insula ageret et postea in Messana moraretur; Matheus Crispanus et Johannes Franciscus filius, Raynerius Alaneus ex coniuratoribus etiam fuerunt; Visictus Barrilis, Vincentius et Berardinus filii, et, si forte a principio rem ipsam non intellexissent, dementi tamen Ferdinando adheserunt; Sippo, Figliomarinus a Ferdinando numquam defecit, qui^a priusquam regnum rex ipse ingrederetur ille legationis munus pro eodem Ferdinando apud Ludovicum Sfortiam obierat, in quo etiam Ferdinando Neapolim redeunte versabatur, sed Gurellus et Franciscus, filii, qui Neapoli morabantur, ac Iohannes Figliomarinus cum coniuratoribus consenserunt.

Reliqui vero et Capitii Zuruli, Minutuli, Carbones, Robertus Piscitellus brundusinus archiepiscopus et Antonius frater, Buczuti, Dentices, Aprani, Thomacelli, Iohannes et filii, Alanei, qui Iohannes cum Jeorgio filio a Ferdinando in carcerem coniectus postea fuit. Latri, Sconditi, Galiote, Summani nedum non consenserunt, sed promptissimo animo fidem servare parati erant ac reprimere studebant conatus eorum.

Exedra, porticu vel Sedili Nidi fuere seditiosi: Brancatii omnes, demptis Loysio, Areccho et Iacobo cui cognomen est Imbriacho, quorum principem prefatum Marinum fuisse compertum est; [Carrasae^b omnes] et in primis comes^c Magdaloni, qui paucis ante diebus a Neapoli secesserat ad arcem Magdaloni ibique se continebat, ut et iudicenti de agro cerritano non pareret et facilius dementem Ferdinandum admicteret, cuius etiam Diomedes filius e Calabria rediens ad Ferdinandum adhuc in hostio Capri cum classi commorantem accessit; Iohannes, Loysius, quondam Bahordi, et Antonius, quondam Fabritii filii, Hector et Carolus Carrafe et Thomasius, filius Malitie, rem omnem a principio adorti sunt una cum Berardino priore sancti Iohannis Iherosolimitani de Neapoli, filio prefati Alberici comitis Marigliani, per quem omnia geri pro ipso^d curavit ut cautius ageret.

^a qui(n) nel ms.

^b Carrasae o(mn)es nel ms: riscritto su precedente raschiatura del supporto.

^c comitem nel ms.

^d ipse nel ms.

Et cum hiis eiusdem familie [*scil.* fuere]: omnes Vulcani, insuper Duces, Toraldi, nam Gaspar ipse Toraldus inter primos coniuratores haberi voluit; Capicii, qui e Surrento paucis ante diebus Neapolim et in ipsa indi regione incoluere; Milani, Alanei, Pignatelli, dempto Theseo ordinis Hyerosolimitani milite, cuius tamen Cesarem fratrem totius faccionis auctorem quodammodo fuisse co<n>stat, qui filium ad Ferdinandum adhuc in Messana urbe agentem destinavit et dementis Ferdinandi nomen primus omnium acclamavit et brevi postmodum locumtenentis magni camerarii munus, quod est inter maxima munera regni consecutus est; Sanguinei omnes Neapoli commorantes, nam hii variis illicitis tamen affinitatibus cum Aragonensibus et presertim cum Ferdinando ipso iungebantur. Spinelli et Monsorii et Aferii, Maramaldi vero dumtaxat et Iohannes Rumbus Gallorum partes sunt secuti.